1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家藥品監督管理局的網站，全文可參閱

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20210531162036105.html）

附錄

国家药监局

关于贯彻实施《医疗器械监督管理条例》有关事项的公告

 （2021 年第 76 号）

新修订的《医疗器械监督管理条例》（国务院令第 739 号，以下简称新《条例》），将于 2021

年 6 月 1 日起施行。国家药监局正在组织制修订配套规章、规范性文件和技术指导原则等，将

按照程序陆续发布。现就贯彻实施新《条例》有关事项公告如下：

一、关于全面实施医疗器械注册人、备案人制度

自 2021 年 6 月 1 日起，凡持有医疗器械注册证或者已办理第一类医疗器械备案的企业、

医疗器械研制机构，应当按照新《条例》规定，分别履行医疗器械注册人、备案人的义务，加

强医疗器械全生命周期质量管理，对研制、生产、经营、使用全过程中医疗器械的安全性、有

效性依法承担责任。

二、关于医疗器械注册、备案管理

自 2021 年 6 月 1 日起，在新《条例》配套的注册、备案相关规定发布实施前，医疗器械

注册申请人、备案人继续按照现行规定申请注册和进行备案。有关医疗器械临床评价要求，按

照本公告第三条执行。药品监督管理部门按照现行规定的程序和时限开展注册、备案相关工作。

三、关于医疗器械临床评价管理

自 2021 年 6 月 1 日起，医疗器械注册申请人、备案人根据新《条例》规定开展临床评价。

符合新《条例》规定的免于临床评价情形的，可以免于临床评价；进行临床评价，可以根据产

品特征、临床风险、已有临床数据等情形，通过开展临床试验，或者通过对同品种医疗器械临

床文献资料、临床数据进行分析评价，证明医疗器械安全、有效；已有临床文献资料、临床数

据不足以确认产品安全、有效的医疗器械，应当开展临床试验。在免于临床评价的相关文件发

布实施前，免于进行临床评价医疗器械目录参照现行免于进行临床试验医疗器械目录执行。

四、关于医疗器械生产许可、备案管理

在新《条例》配套的生产许可、备案相关规定发布实施前，医疗器械注册人、备案人办

理生产许可、备案和委托生产按照现有规章和规范性文件执行。

五、关于医疗器械经营许可、备案管理

医疗器械注册人、备案人在其住所或者生产地址销售其注册、备案的医疗器械，无需办

理医疗器械经营许可或者备案，但应当符合规定的经营条件；在其他场所贮存、销售第二、三

类医疗器械的，应当按照规定办理医疗器械经营许可或者备案。

国家药监局已起草有关免于经营备案的第二类医疗器械产品目录，目前正在公开征求意

见。产品目录发布后，按目录执行。

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20210531162036105.html

2

六、关于医疗器械违法行为的查处

医疗器械违法行为发生在 2021 年 6 月 1 日以前的，适用修订前的《条例》，但依据新《条

例》认为不违法或者处罚较轻的，适用新《条例》。违法行为发生在 2021 年 6 月 1 日以后的，

适用新《条例》。

特此公告。

国家药监局

2021 年 5 月 31 日